
新区坡头镇人民政府预算公开方案

为了加快推进我镇财政预算信息公开试点工作，提高政府收支管理透明度，建立科学、规范、高效的财政资金分配管理体制和预算决策机制，根据《铜川市新区管理委员会关于全面公开部门预算工作的通知》（铜新管发〔2014〕36号）的精神，为完善工作机制，强化组织保障，明确职责分工，经我街道办办公会议研究决定，成立铜川市新区坡头镇政府财政预算信息公开工作领导小组，组成成员如下：

　　组  长：杨昕
　　副组长：王文涛
　　成  员：宋毅文  杨焕
　　一、2014年预算公开说明

   （一）新区坡头镇政府概况
1.部门主要职责

（1）执行国家行政机关的决定、命令和国家制定的法令、法规，执行本级人民代表大会的各项决议，并报告执行决议、决定和命令的情况。 

　　（2）制定并落实本行政区域的经济计划和措施，全面提高人民群众的生活水平和生活质量。 

　　（3)承担国有资产、集体资产管理、监督及增值保值责任。 

　　（4）开展社会主义民主和法制的宣传教育，保障公民的权利，打击违法犯罪，维护社会稳定。 

　　（5）制定社会各项事业发展计划，发展教育、卫生、科技、民政、广播电视、文化、体育事业；加强计划生育工作；推进社会保障、社会福利事业和养老保险等工作。 

　　（6）加强镇级财政的监督和管理。 

　　（7）搞好村民委员会的组织建设和制度建设，指导村民委员会的换届选举，并支持其依法开展工作。 

　　（8）保障公民的人身权利、民主权利和其他权利。贯彻执行少数民族政策，保障少数民族的权利，尊重少数民族的风俗习惯。 

　　（9）协助和支持设置在本行政区域内不隶属于镇的国家机关和企事业单位工作，监督其遵守和执行国家的法律、法规和政策。 

　　（10）承办本级党委、人大和上级交办的其它事项。

2.单位性质

　　铜川市新区坡头镇政府是铜川市新区管委会的派出机关，受铜川市新区管委会领导，行使铜川市新区管委会赋予的职权，负责辖区内的经济发展和行政事务。
　　3.2014年度工作任务

（1） 扎实开展党的群众路线教育及“为民服务零距离”活动，创新载体，丰富活动内容；全力抓好 “第一书记”选派·党代表工作室辖区村（居）两委会换届选举工作；抓好大学生村官的管理、培养工作；全力抓好远程教育工作，接收率实现100%；完成“两室”建设的扫尾工作。

（2） 农林牧渔业增加值实现13617.09万元，增速9.5%；

非公经济增加值实现2.59亿元，增速12.5%。

（3）改造果园1000亩，果实套袋1.2亿个，实现水果总产3.4万吨、优果率达到83%以上；农民人均纯收入达到9864元；干杂果改造500亩；发展布尔山羊养殖户60户，羊存栏1500只。

( 4 )做好防汛防火工作；落实安全生产责任制，推进安全生产工作有序开展。
（5）严格落实民政相关政策，低保五保做到应保尽保；新型农村社会养老保险参保率达到99%以上；新型农村合作医疗参合率达到95%以上。
( 6)加强计划生育工作，落实计划生育目标管理制度，确保人口出生率控制在11.5‰以内，自增率控制在5.5‰以内，出生人口政策符合率保持在90%以上。

（7）完成一控双降指标任务，群众治安满意率不低于95%，无重大群体性突发事件发生。

（8）配合完成园区项目建设及华能二期征地工作。

（9）完成工委、管委会和上级部门交办的工作任务。

4.经费管理方式
全额预算管理。
 5.人员情况

　　铜川市新区坡头镇政府是全额行政单位，共有工作人员57人，在编人员57人。

6.资产情况
　　2013年年底固定资产总值为200.37万元。
（二）部门预算（草案）概况
　　1.部门预算（草案）编制的指导思想

　　深入贯彻落实科学发展观，提高部门预算的公开性和透明性，保障人民群众依法参与民主决策、民主管理和民主监督，促进政府部门财务收支行为程序化、规范化和法制化。

　　2.部门预算（草案）的编制原则
　　公开内容真实准确，清晰易懂；向社会公布的部门预算范围、内容，原则上与报送管委会审查的部门预算范围和内容一致；预算公开符合《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国保守国家秘密法》以及相关法律法规的规定；统筹规划，及时公布，逐步细化。

　　二、2014年部门预算收支基本情况说明

　　新区坡头镇政府属财政一级预算单位，财务独立，运用区行政事业单位财务管理国库集中支付系统。资金来源为经费，按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。
　　（一）2014年总收入预算445.46万元，即一般预算财政拨款收入445.46万元。今年年初预算数同口径相比比上年约减少8.4%。

　　（二）2014年总支出预算445.46万元，其中：1.基本支出369.46万元（工资福利支出229.25万元，对个人和家庭的补助支出87.71万元，日常公用经费52.5万元）；2.项目支出76万元 。今年总支出预算数同口径相比比上年减少8.4%。

　　三、预算执行的主要措施　   

    新区管委会决定对部门预算公开，既是政务公开的重要内容也是实现民主理财、加强民主监督和社会监督，建立公共财政的本质要求，更是规范部门预算编制，提高预算的科学性和合理性，从而促进部门更好地履行工作职能，严格执行使用好财政资金，进一步提高资金的经济和社会效益。为此，我们将以此为契机，在预算执行中着力抓好以下几个方面： 
　　1.严格执行预算，确保预算执行的严肃性。严格按照预算确定的项目使用规定，实行专款专用，所用项目经费的列支都必须符合项目支出的要求，不得随意调整，确需调整的，严格依照法定程序运作。 
　　2.认真执行规定，提高资金的使用效益。根据部门预算公开的指导事项和原则，细化项目的实施计划，集中财力保证重点，促进部门财务收支行为程序化、规范化和法制化，增强实施项目的操作性，努力提高财政资金的质量和效益。 
　　3.加强内部管理，不断提高财务管理水平。要精打细算，注重节约，结合部门实际，不断总结经验教训，提高管理水平，进一步推进预算编制、执行的规范化工作，加快预算公开试点步伐。同时，主动接受市政府的监督，积极配合审计、财政等部门的审计和检查。 
　　以上报告，请予审议，并提出审议意见。

                                                　　　       铜川市新区坡头镇人民政府　                        　                                               2014年7月18日
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	单位：万元

	项目
	预算数
	项目
	预算数

	一、一般预算财政拨款收入
	445.46
	一、基本支出
	445.46

	二、非税收入
	 
	1.工资福利支出
	 229.25

	行政事业性收费收入
	 
	2.对个人和家庭的补助支出
	 87.71

	罚没收入
	 
	3.日常公用经费
	 52.5

	三、其他收入
	 
	其中：①公务接待费
	 12

	
	
	②车辆运行费用
	 6.5

	
	
	③因出国（境）经费
	 

	
	
	二、项目支出
	 76

	
	
	其中：车辆购置费用
	 

	本年收入合计
	445.46
	本年支出合计
	 445.46
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	单位：万元

	支出功能分类
	预算数
	备注

	科目编码
	科目名称
	合计
	基本支出
	项目支出
	

	总计
	坡头镇政府　
	445.46
	369.46
	76
	

	201
	一般公共服务
	350.69
	334.69
	16
	

	20103
	政府办公厅及相关机构事务
	345.69
	334.69
	11
	

	2010301
	行政运行
	345.69
	334.69
	11
	

	20106
	财政事务
	5
	
	5
	

	2010601
	行政运行
	5
	
	5
	

	203
	国防
	1
	
	1
	

	20306
	国防动员   
	1
	
	1
	

	2030601
	兵役征集
	1
	
	1
	

	205
	教育支出
	4
	
	4 
	

	20509
	        教育费附加安排的支出
	4
	
	4
	

	2050999
	其他教育费附加安排的支出
	4
	
	4
	

	208
	社会保障和就业支出
	5.01
	5.01
	
	

	20808
	抚恤
	5.01
	5.01
	
	

	2080801
	死亡抚恤
	1.86
	1.86
	
	

	20810
	社会福利
	3.15
	3.15
	
	

	2081002
	老年福利
	3.15
	3.15
	
	

	210
	医疗卫生支出
	12.32
	12.32
	
	

	21007
	人口与计划生育事务
	12.32
	12.32
	
	

	2100799
	其他人口计生事务
	12.32
	12.32
	
	

	213
	农林水事务
	72.44
	17.44
	55
	

	21307
	农村综合改革
	72.44
	17.44
	55
	

	2130705
	对村民委员会和村党支部的补助
	72.44
	17.44
	55
	



7

